
 

 

  

;  

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPA017/113       05/09/2025 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO DPA 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA DPA017 

Ufficio: Programmazione, Innovazione e Competitività delle Politiche Turistiche 

 

 

OGGETTO: CRAM - Consiglio Regionale Abruzzesi Nel Mondo – Avviso pubblico per la concessione di 

contributi alle Associazioni, Federazioni e Confederazioni iscritte all’Albo regionale degli abruzzesi nel 

mondo ex L.R. 47/2004 e ss.mm. e ii., artt. 14 e 15. Approvazione avviso e prenotazione impegno di spesa.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le LL.RR.: 

– n. 47 del 13/12/2004 e ss.mm. e ii. recante “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità 

abruzzesi nel mondo”;  

– n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

– n. 1 del 06/02/2025 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)” pubblicata sul BURA Speciale n.37 del 

07.02.2025; 

– n. 2 del 06/02/2025 recante “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”, pubblicata sul BURA Speciale n.37 

del 07.02.2025; 

– n.3 del 06 febbraio 2025 recante “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni”, pubblicata sul BURA Speciale n.37 del 07.02.2025; 

– n. 4 del 10 marzo 2025 recante “Riconoscimento e celebrazione manifestazione ''Marsicaland'' e ulteriori 

disposizioni”, pubblicata sul BURA Ordinario n. 10 del 12/03/2025; 

– n. 16 del 22 maggio 2025 recante “Disposizioni urgenti per la copertura del disavanzo del servizio sanitario 

regionale risultante dal conto economico al quarto trimestre 2024”, pubblicata sul BURA Speciale n. 124 

del 23/05/2025; 

 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale:  

- n. 614 del 29.09.2023, con la quale viene conferita al Dott. Carlo Tereo De Landerset, la Dirigenza del Servizio 

DPH001, contratto stipulato fra le parti in data 02.10.2023; 

- n. 573 del 18/09/2024 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’organigramma e il funzionigramma 

relativi al nuovo assetto organizzativo del Dipartimento Presidenza – Programmazione – Turismo – DPA, per 

effetto della quale la scrivente struttura è stata assegnata al Dipartimento DPA;  

- n. 652 del 21/10/2020 recante “Macrostruttura della Giunta Regionale – Ricognizione” con la quale la Giunta 

Regionale ha approvato l’articolazione della macrostruttura organizzativa della Giunta Regionale al fine di 

conformare gli assetti organizzativi alle concrete esigenze d’attuazione del programma di governo per il 

periodo 2024-2029; 

- n. 77 del 11.02.2025 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per 

il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione”; 

- n. 307 del 28/05/2025 recante “Attuazione della Legge Regionale del 22 maggio 2025 n. 16 – Variazione 



 

 
Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2025 - 2027”; 

- n. 424 del 09/072025 recante “Attuazione dell’articolo 10, commi da 1 a 10, della Legge Regionale 10 marzo 

2025, n. 4 e s.m.i. - Variazione Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

2025 – 2027”; 

 

ATTESO che le succitate D.G.R. n. 573/2024 e n. 652/2024 attribuiscono le competenze di “Gestione degli 

adempimenti connessi all’attuazione della L.R. n. 47/2004 s.m.i. – CRAM” al Servizio Programmazione e 

Promozione Turistica e Sportiva DPA017 - Ufficio “Programmazione, Innovazione e Competitività delle Politiche 

Turistiche”; 

 

VISTA la Legge Regionale del 13 dicembre 2004, n. 47 recante “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo 

e le Comunità di Abruzzesi nel Mondo” e ss.mm. e ii. in attuazione della quale la Regione Abruzzo cura il rapporto 

costante con le comunità di cittadini Abruzzesi nel Mondo, di cui tutela le iniziative e ne favorisce la rappresentanza 

per la loro promozione economica e culturale; 

 

RICHIAMATI i seguenti artt. della citata L.R. 47/2004 e ss.mm. e ii.: 

- art. 1-bis che definisce le attività poste in essere dal Consiglio Regionale degli Abruzzesi nel mondo; 

- art. 14 che istituisce l’Albo delle Associazioni degli emigrati e delle rispettive Federazioni e 

Confederazioni, suddiviso in due sezioni, al quale sono iscritte: a) SEZIONE I - Associazioni che operano 

all’estero con propria sede in favore degli Emigrati abruzzesi e delle loro famiglie e b) SEZIONE II - 

Associazioni che operano in Italia fuori Regione in favore degli Emigrati abruzzesi e delle loro famiglie; 

 

RICHIAMATA altresì la propria determinazione dirigenziale n. DPA017/050 del 21/03/2025 recante “CRAM - 

Consiglio Regionale degli Abruzzesi nel Mondo – Integrazione determinazione n. DPA017/007 del 29/10/2024 – 

Approvazione Verbali della prima seduta del CRAM e dell’Osservatorio per l’Emigrazione per la legislatura 2024-

2029 - Aggiornamento Albo Regionale degli Abruzzesi nel Mondo.” con la quale si è proceduto, tra le altre cose, 

all’aggiornamento dell’Albo Regionale degli Abruzzesi nel mondo, disponendone contestualmente la 

pubblicazione sul portale CRAM Abruzzo https://cram.regione.abruzzo.it/index.php/it/; 

 

DATO ATTO che, nel riconoscere il ruolo fondamentale delle Associazioni degli emigrati abruzzesi all’estero e 

in Italia fuori regione, la sopra citata L.R. prevede la possibilità di sostegno finanziario alle iniziative realizzate 

dalle Associazioni medesime, in coerenza con le finalità del CRAM e con le attività di cui al sopra richiamato art. 

1-bis;  

 

VISTI il verbale della seconda seduta del CRAM per la legislatura 2024-2029, svoltasi in modalità telematica in 

data 10/04/2025, e il verbale della prima seduta del Consiglio Direttivo del CRAM per la legislatura 2024-2029, 

svoltasi in presenza in data 05/06/2025, entrambi approvati con Det. Dir. n. DPA017/087 del 24/06/2025, nei quali 

si evidenzia la discussione, nel corso delle succitate sedute, in merito all’Avviso Pubblico per l’assegnazione di 

contributi annualità 2025-2026 a favore delle Confederazioni, Federazioni e Associazioni iscritte nelle due sezioni 

dell’Albo Regionale ai sensi della L.R. n. 47/2004;   

 

ATTESO CHE con D.G.R. n. 341 del 06/06/2025 recante “CRAM - Consiglio Regionale Abruzzesi Nel Mondo – 

Approvazione linee di indirizzo per la predisposizione degli avvisi pubblici per la concessione di contributi alle 

Associazioni, Federazioni e Confederazioni iscritte all’Albo regionale degli abruzzesi nel mondo ex L.R. 47/2004 

e ss.mm. e ii., artt. 14 e 15” la Giunta Regionale ha: 

• approvato il documento contenente “Linee di Indirizzo per la predisposizione degli Avvisi Pubblici per la 

concessione di contributi alle Associazioni, Federazioni e Confederazioni iscritte all’Albo regionale degli 

Abruzzesi nel Mondo ex L.R. 47/2004 e ss.mm. e ii., artt. 14 e 15”; 

• dato mandato al Servizio competente per materia per la predisposizione degli atti necessari alla 

pubblicazione dei relativi Avvisi Pubblici con le disponibilità finanziarie previste sul competente capitolo 

di spesa 11437, artt. 4 e 5 del bilancio di previsione regionale; 

 

https://cram.regione.abruzzo.it/index.php/it/


 

 
VISTO l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi annualità 2025-2026 a favore delle Confederazioni, 

Federazioni e Associazioni iscritte nelle due Sezioni dell’Albo Regionale ai sensi della l.r. n. 47/2004 “Disciplina 

delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità di Abruzzesi nel Mondo” e la modulistica ad esso allegata, 

uniti al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1), per il budget complessivo di 

€ 113.387,20 eventualmente incrementabile in caso di ulteriori disponibilità, ovvero di rimessa in disponibilità di 

fondi derivanti da economie di spesa o da nuovi stanziamenti sul Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della 

Regione Abruzzo;   

 

RITENUTO NECESSARIO dare attuazione alla sopra richiamata D.G.R. n. 341/2025 e pertanto disporre 

l’approvazione dell’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi annualità 2025-2026 a favore delle 

Confederazioni, Federazioni e Associazioni iscritte nelle due Sezioni dell’Albo Regionale ai sensi della l.r. n. 

47/2004 “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità di Abruzzesi nel Mondo” e la modulistica 

ad esso allegata, nonché la pubblicazione dello stesso sul portale regionale al seguente link 

https://www2.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti e sul sito internet 

https://cram.regione.abruzzo.it/index.php/it/; 

 

RITENUTO altresì di dover procedere alla prenotazione dell’impegno per la somma complessiva di € 113.387,20 

necessaria a garantire la copertura finanziaria dell’Avviso con imputazione sul Capitolo della spesa n. 11437 del 

bilancio di previsione finanziario per le annualità di bilancio 2025/2026 come da cronoprogramma unito al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 2), di seguito riepilogato:  

CAP ANNO ART/PDC/MACRO TOTALE 

11437 

2025 
4 / 1.04.05.04.000 / 04 € 42.819,56 

5 / 1.04.04.01.000 / 04 € 4.300,44 

2026 
4 / 1.04.05.04.000 / 04 € 60.567,64 

5 / 1.04.04.01.000 / 04 € 5.699,56 

SOMMA COMPLESSIVA € 113.387,20 

 

ATTESO CHE si procederà con successivi atti da adottare nel corso del corrente anno, la tramutazione delle 

prenotazioni di impegno disposte con il presente provvedimento in impegni definitivi;  

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, è il Dirigente del Servizio 

DPA017 “Programmazione e promozione turistica e sportiva” Dott. Carlo Tereo de Landerset;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, avente all’oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 

42 del 5/05/2009 e ss.mm. e ii.”;  

 

RICHIAMATA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modifiche e integrazioni; e s.m. e i.;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità del presente provvedimento, attestata con le 

firme in calce allo stesso a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/1999 da parte del Dirigente competente;  

 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

1. DI APPROVARE, secondo quanto disposto nella sopra richiamata D.G.R. n. 341/2025,  l’Avviso pubblico 

per l’assegnazione di contributi annualità 2025-2026 a favore delle Confederazioni, Federazioni e 

Associazioni iscritte nelle due Sezioni dell’Albo Regionale ai sensi della l.r. n. 47/2004 “Disciplina delle 

relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità di Abruzzesi nel Mondo” e la modulistica ad esso allegata, 

uniti al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

 

https://www2.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti


 

 
2. DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso pubblico e della modulistica ad esso allegata sul portale 

regionale al seguente link https://www2.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti e sul sito 

internet https://cram.regione.abruzzo.it/index.php/it/; 

 

3. DI STABILIRE che la dotazione finanziaria complessiva dell’Avviso pubblico è pari a € 113.387,20, 

eventualmente incrementabili in caso di ulteriori disponibilità, ovvero di rimessa in disponibilità di fondi 

derivanti da economie di spesa o da nuovi stanziamenti sul Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della 

Regione Abruzzo;   

 

4. DI PRENOTARE la somma complessiva di € 113.387,20 necessaria a garantire la copertura finanziaria di 

cui all’Avviso sul Capitolo della spesa n. 11437 del bilancio di previsione finanziario per € 47.120,00 

sull’annualità di bilancio 2025 e per € 66.267,20 sull’annualità di bilancio 2026, come da cronoprogramma 

unito al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 2), di seguito riepilogato:  

CAP ANNO ART/PDC/MACRO TOTALE 

11437 

2025 
4 / 1.04.05.04.000 / 04 € 42.819,56 

5 / 1.04.04.01.000 / 04 € 4.300,44 

2026 
4 / 1.04.05.04.000 / 04 € 60.567,64 

5 / 1.04.04.01.000 / 04 € 5.699,56 

SOMMA COMPLESSIVA € 113.387,20 

   

5. DI STABILIRE che si procederà con successivi atti nel corso del corrente anno alla tramutazione delle 

prenotazioni di impegno in impegni definitivi;   

 

6. DI DARE ATTO che l’Avviso è corredato dei seguenti allegati che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale:   

• Allegato A “Domanda di partecipazione”  

• Allegato B “Relazione descrittiva del progetto”  

• Allegato C “Piano finanziario di progetto” 

• Allegato D “Informativa sul trattamento dei dati personali”  

 

7. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, è il Dirigente del 

Servizio DPA017 “Programmazione e promozione turistica e sportiva” Dott. Carlo Tereo de Landerset;  

 

8. DI DISPORRE la registrazione del presente provvedimento agli atti del Servizio;  

 

9. DI DISPORRE l’adempimento degli obblighi di pubblicazione dei dati ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

33/2013; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- alla Direzione del Dipartimento Presidenza - Programmazione - Turismo – DPA; 

- al Servizio Ragioneria Generale – DPB014; 

- alla Segreteria del CRAM per il seguito di competenza.  

 

Il Dirigente del Servizio DPA017 

Dott. Carlo Tereo de Landerset 

Firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore dell’atto 

Dott.ssa Michela Iacobucci 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cinzia Liberatore 

 

 

https://www2.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti

		2025-09-05T13:46:19+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




